РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21.03.2016 года                               № 20                                     п. Тарасовский

Об утверждении специальной  программы по проведению
 противопожарного инструктажа (вводного и первичного)
в администрации Тарасовского сельского поселения

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 года №390 «О противопожарном режиме», Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (приложение к Приказу МЧС России от 12.12.2007 г. № 645)

   1. Утвердить специальную программу по проведению противопожарного инструктажа (вводного и первичного) в администрации Тарасовского сельского поселения .Приложение № 1.
   4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Тарасовского
сельского поселения                                                       А.И.Коршунов

Приложение №1
к распоряжению   администрации
Тарасовского сельского поселения
                                                                                               от  21.03.2016г.  № 20 .

Специальная программа
по проведению противопожарного инструктажа (вводного и первичного)
в администрации Тарасовского сельского поселения

   Настоящая программа разработана в целях реализации требований Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (приложение к Приказу МЧС России от 12.12.2007 г. № 645), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 390 от 25.04.2012 «О противопожарном режиме».
   Проведение противопожарного инструктажа (вводного и первичного) в администрации Тарасовского сельского поселения включает в себя ознакомление работников администрации  с:
- правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей;
- требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности;
- мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий (сооружений), оборудования, производстве пожароопасных работ;
- правилами применения открытого огня и проведения огневых работ;
- обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.

   1. Вводный противопожарный инструктаж проводится:
- со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, стажа работы в профессии (должности);
- с сезонными работниками;
- с командированными в организацию работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику;
- с иными категориями работников (граждан) по решению руководителя.
   Перечень вопросов вводного противопожарного инструктажа приведен в приложении к настоящей программе.

   2. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте:
- со всеми вновь принятыми на работу;
- с работниками, выполняющими новую для них работу;
- с командированными в организацию работниками;
- с сезонными работниками;
- со специалистами строительного профиля, выполняющими строительно-монтажные и иные работы на территории организации;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику.
   Первичный противопожарный инструктаж проводят с каждым работником индивидуально, с практическим показом и отработкой умений пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, правил эвакуации, помощи пострадавшим.
   Первичный противопожарный инструктаж возможен с группой лиц, обслуживающих однотипное оборудование, и в пределах общего рабочего места.
   Перечень вопросов для проведения первичного противопожарного инструктажа приведен в приложении к настоящей программе.
   О проведении вводного и первичного противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего согласно приложению 1 к пункту 10 Норм пожарной безопасности.

Приложение
к Специальной программе
по проведению противопожарного инструктажа
(вводного и первичного) в администрации
Тарасовского сельского поселения

Перечень вопросов
проведения вводного и первичного противопожарного инструктажа

1. Вводный противопожарный инструктаж

1. Общие сведения о специфике и особенностях организации по условиям пожаро- и взрывоопасности.
2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной безопасности.
3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.
4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с объектовыми  инструкциями по пожарной безопасности; основными причинами пожаров, которые могут быть или были , на  рабочем месте, в других  помещениях.
5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара:
а) для руководителей администрации сельского поселения6 главы сельского поселения, заместителя главы администрации сельского поселения (сроки проверки и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, автоматических средств пожаротушения и сигнализации, ознакомление с программой первичного инструктажа персонала, обеспечение личной и коллективной безопасности и др.);
б) для служащих (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в пожарную часть, непосредственному руководителю, приемы и средства тушения загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности).

2. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте

   Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, эвакуационных путей и выходов (с обходом соответствующих помещений и территорий).
Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации).
Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и изготавливаемой продукции.
Пожароопасность технологического процесса.
Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида горючего вещества, особенностей оборудования).
Требования при тушении электроустановок и производственного оборудования.
Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях пожара, а также при сильном задымлении на путях эвакуации.
Способы сообщения о пожаре.
Меры личной безопасности при возникновении пожара.
Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим.